
76712 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                 

 

  

 
 
 
  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 

 

166 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 8 ottobre 2019, n. 

POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” -
Azione 6.5 - 6.5.a. Avviso pubblico per la selezione di interventi per la tutela della biodiversità terrestre e 
marina. (B.U.R.P. n. 9 del 19-1-2017). CONCLUSIONE FASE NEGOZIALE E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 
COMUNE DI CASTELLUCCIO VALMAGGIORE. 

La Dirigente della Sezione 

VISTI: 
- gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997; 
- la D.G.R. n. 3261del 28.7.1998; 
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
- l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 
- l’art 18 del D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
- la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione del “Modello Ambidestro per 

l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale  MAIA”; 
- la L.R. n. 67 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 

pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2019)”; 
- la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 

pluriennale 2019-2021”; 
- la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-

202. Art.39, comma 10 del D.Lgs 23.06.2011, n,118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale; 

VISTI INOLTRE: 
- i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013; 
- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito POR Puglia 2014-2020) 

approvato con D.G.R. n. 1735 del 6.10.2015 (Decisione di esecuzione C(2015) 5854 della Commissione 
Europea del 13 agosto 2015), e successivamente nella versione definitiva con D.G.R. n. 1482 del 28.09.2017 
(Decisione di esecuzione finale C(2017) 6239 della Commissione Europea dell’14 settembre 2017), infine 
modificato con D.G.R. n. 2029 del 15.11.2018 (Decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 7150 
finale del 23 ottobre 2018); 

- la D.G.R. n. 582 del 26.04.2016 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni approvati in data 
11.03.2016 dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. 
(UE) n. 1303/201; 

- la D.G.R. n. 833 del 07.06.2016 con cui il Dirigente pro tempore della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio è stato nominato Responsabile dell’Azione 6.5 e 6.6 del POR Puglia 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 970 del 13.06.2017 quale atto di organizzazione per l’attuazione del POR Puglia 2014-2020; 
- la Determinazione n. 39 del 21.06.2017 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di adozione 

del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.), successivamente integrato e 
modificato con D.D. della stessa Sezione n. 153 del 28.02.2018 e n. 136 del 09.05.2019; 

- la D.G.R. n. 1166 del 18.07.2017 con la quale è stato designato il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria quale Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 a norma dell’art. 123 par.3 del Regolamento 
UE 1303/2013; 

- il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, intitolato Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020; 

https://Si.Ge.Co


76713 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

  
   

 
 

 

  
 

 

 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

- con determinazione dirigenziale n. 101 del 17/05/2019, facendo seguito alle precedenti nomine (dd. n. 
220 del 09.08.2017 e d.d. n. 187 del 29.09.2018) il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio ha conferito le responsabilità delle sub-azioni afferenti alle Azioni 6.5 e 6.6; 

PREMESSO CHE : 
- l’Azione 6.5 denominata “Interventi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità terrestre e marina” 

persegue la priorità di investimento 6d Proteggere e ripristinare la biodiversità e i suoli e promuovere i 
servizi ecosistemici, declinando l’ obiettivo specifico 6e Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità 
terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale mantenendo e ripristinando i servizi ecosistemici; 

- la predetta Azione si articola nelle seguenti sub azioni: 6.5.a “Azioni previste nei Prioritized Action Framwork 
(PAF) e nei piani di Gestione della Rete Natura 2000” e 6.5.b “Interventi per ridurre la frammentazione 
degli Habitat e mantenere il collegamento ecologico e funzionale”; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. n. 3487 del 19.10.2016 l’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 ha chiesto di 
accelerare l’attivazione delle procedure nell’ambito del suddetto Programma Operativo mediante la 
predisposizione di Avvisi Pubblici in grado di ammettere a finanziamento un numero di progetti coerente 
con i target di spesa da conseguire; 

- con DGR n. 1855 del 30.11.2016, è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 
2016-2018 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. al fine di consentire l’avvio, entro la fine dello stesso 
esercizio finanziario, delle procedure di selezione a valere sulle risorse finanziarie assegnate alle Azioni del 
POR Puglia 2014-2020, tra cui l’Azione 6.5; 

- con Determina Dirigenziale n. 493 del 20.12.2016 (B.U.R.P. n. 9 del 19-1-2017 ) è stato adottato l’Avviso 
Pubblico a valere sull’Azione 6.5.a relativo alla selezione dei progetti riguardanti “Interventi per la tutela 
e la valorizzazione della biodiversità terrestre e marina”, per una dotazione finanziaria complessiva di € 
9.000.000, disponendo la registrazione dell’ obbligazione giuridica ripartita tra i seguenti capitoli di spesa: 
1161650 (quota UE)  € 5.294.117,64; 1162650 (quota Stato) € 3.705.882,36; 

- con Determina Dirigenziale n. 52 del 27.02.2017 ( B.U.R.P. n. n. 27 del 02/03/2017) è stato prorogato il 
termine di scadenza dell’Avviso suddetto al 20/03/2017, a seguito delle richieste degli Enti interessati alla 
partecipazione dell’Avviso de quo e al fine di  garantire la massima partecipazione  degli stessi; 

- con Determina Dirigenziale n. 108 del 31.03.2017 è stata nominata la Commissione di valutazione delle 
istanze pervenute inerenti il predetto Avviso Pubblico; 

- con nota prot. AO0_145/5594 del 11/07/2017 la Commissione di valutazione ha trasmesso al Responsabile 
di Azione i verbali delle sedute, dichiarando conclusi i lavori della fase istruttoria ai sensi dell’art. 5 e 7 
comma 2 dell’Avviso; 

- con Determina Dirigenziale n. 221 del 28/08/2017 (B.U.R.P. n.102 del 31-08-2017) si è proceduto 
all’approvazione dell’elenco provvisorio delle proposte progettuali ammesse alla fase negoziale; 

- con Determina Dirigenziale n. 293 del 15/11/2017 (B.U.R.P. n.133 del 23-1-2017) si è proceduto 
all’approvazione definitiva dell’elenco delle proposte progettuali ammesse alla fase negoziale; 

- con Determina Dirigenziale n. 63 del 04/04/2018 (B.U.R.P. n. 55 del 19-04-2018), disposta la conclusione 
fase negoziale ai sensi dell’art. 8 e 9 dell’Avviso, si è proceduto all’ ammissione a finanziamento di n. 20 
progetti per un importo complessivo di € 8.142.678,53, a fronte della dotazione complessiva imputata al 
presente Avviso pari a € 9.000.000,00; 

- con Determina Dirigenziale n. 120 del 13/06/2018 (B.U.R.P. n. 82 del 21-06-2018) in considerazione delle 
risorse residue disponibili pari a € 857.321,47 è stato disposto l’avvio di una nuova fase negoziale, di cui 
all’art. 8 dell’Avviso, consentendone l’accesso agli Enti utilmente posizionati con un punteggio parimerito 
pari a 37, nell’ambito dell’elenco approvato con d.d. n. 293 del 15/11/2017; 

- con determina dirigenziale n. 154 del 31.07.2018 (B.U.R.P n. 128 del 04/10/2018) sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti  afferenti ai Comuni DI Melendugno, Nardò e Otranto; 

- in esito alla predetta procedura sono stati complessivamente ammessi a finanziamento n. 23 progetti, 

https://ss.mm.ii


76714 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                 

 
  

 

 

 
 

 

  
 

 

 

         
         

 

debitamente registrati sul sistema MIR ai fini della sottoscrizione del Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione e ciascun Soggetto Beneficiario; 

- con determinazione dirigenziale n. 124 del 25 giugno 2019 (B.U.R.P. N. 84 DEL 25/07/2019) preso atto 
della mancata sottoscrizione del Disciplinare regolante i rapporti tra le parti, è stata disposta la revoca 
del finanziamento concesso con d.d. n. 63 del 04.04.2018,88 in favore dell’Ente gestore riserva naturale 
orientata Murge Orientali per l’importo di  299.695,88, a valere sulla sub azione 6.5.a; 

- con il medesimo atto, ai sensi dell’art. 5 e 8 dell’Avviso pubblico di cui alla D.D. n. 493 del 20/12/2016, è 
stato ammesso alla fase negoziale, a valere sulle risorse pari a € 299.695,88 rivenienti dalla predetta revoca, 
il Comune di Castelluccio Valmaggiore, utilmente posizionato nell’elenco delle proposte ammissibili di cui 
alla D.D. n. 293 del 15/11/2017; 

RILEVATO CHE : 

- con nota AOO_145 N. 7789 del 27/09/2019 è stato convocato l’incontro tecnico per l’avvio della fase 
negoziale propedeutica all’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Interventi di’ 
ripristino’ e miglioramento ambientale dell’habitat 6210* Formazione erbose secche seminaturali e 
facies coperte cespugli su substrato calcareo (Festuca-brometalia) e di ampliamento dell’habitat 9210* 
Faggeti degli appennini con Taxus e llex, azioni per la tutela dell’avifauna e della fauna minore (anfibi, 
rettili, micromarnrniferi e chirotteri), censimento e valorizzazione degli alberi vetusti e monumentali, nel 
SIC Monte Cornacchia - Bosco di Faeto”, proposto dal Comune di Castelluccio Valmaggiore, quale ente 
capofila del raggruppamento dei Comuni di Biccari, Celle San Vito, Alberona, Castelluccio Valmaggiore, 
Faeto e Roseto Valfortore; 

- in occasione del tavolo di negoziazione del 04/10/2019, preso atto della permanenza dell’interesse a 
realizzare l’opera, a fronte della disponibilità delle risorse finanziarie di valore inferiore rispetto all’importo 
del finanziamento richiesto in sede di candidatura, è stata verificata positivamente la rimodulazione 
progettuale proposta, con la quale, al fine di mantenere invariati gli obiettivi di tutela della biodiversità 
da perseguire, il Comune proponente ha garantito l’esecuzione delle azioni progettuali originariamente 
candidate, riducendone le quantità/estensione dell’ intervento, e definendo un quadro economico pari a 
€ 299.695,88; 

RITENUTO NECESSARIO, a seguito dell’espletamento della fase negoziale, procedere all’ammissione 
a finanziamento della proposta progettuale del Comune di Castelluccio Valmaggiore, a valere sull’ 
obbligazione giuridica vincolante registrata con D.D. n. 493 del 20.12.2016 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs  196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale. 

https://SS.MM.II


76715 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 

 

                                                      
     
     
     

Ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dover procedere all’adozione del presente atto 

DETERMINA 
−	 di prendere atto di quanto su esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

−	 di ammettere a finanziamento la proposta progettuale “Interventi di’ ripristino’ e miglioramento 
ambientale dell’habitat 6210* Formazione erbose secche seminaturali e facies coperte cespugli su 
substrato calcareo (Festuca-brometalia) e di ampliamento dell’habitat 9210* Faggeti degli appennini 
con Taxus e llex, azioni per la tutela dell’avifauna e della fauna minore (anfibi, rettili, micromarnrniferi 
e chirotteri), censimento e valorizzazione degli alberi vetusti e monumentali, nel SIC Monte Cornacchia 
- Bosco di Faeto”, proposto dal Comune di Castelluccio Valmaggiore, del Comune di Castelluccio 
Valmaggiore, quale ente capofila del raggruppamento dei Comuni di Biccari, Celle San Vito, Alberona, 
Castelluccio Valmaggiore, Faeto e Roseto Valfortore, per l’importo di €  299.695,88, 

−	 a valere sull’ obbligazione giuridica registrata con D.D. n. 493 del 20.12.2016, di cui al POR Puglia 
2014-2020 azione 6.5, sub Azione 6.5.a; 

−	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.paesaggio.regione.puglia.it e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, è immediatamente esecutivo e composto da n. ___ 
facciate: 

- sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella Sezione Trasparenza - Atti 
amministrativi; 
- è reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo della 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi, nelle more 
dell’attivazione dell’Albo telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale, ai sensi dell’art. 6 co. 5 della L.R. n.7/97. e del Decreto del 
Presidente della G.R. n. 643/2015, art. 20, comma 3, al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso al Comune di Castelluccio Valmaggiore, all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 e 
al Responsabile di Policy. 

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Responsabile di Azione 6.5 

Ing. Barbara Loconsole 

www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
www.paesaggio.regione.puglia.it



